
DPC025/290 del 18/11/2022 

  

 GIUNTA 
REGIONALE  

  

  

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: L.R. 34/2007, L.R. 20/2015 e D.G.R. 941/2021. Convenzione con Abruzzo Engineering per il 

secondo semestre 2022. Impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 1000.3. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTI 

 la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Engineering 

S.c.p.a, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente regione al fine di dare concreta attuazione 

alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale;  

 la L.R 16 luglio 2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.c.p.a.”;  

 la DGR n. 941 del 30/12/2021 concernente “Approvazione metodologia per la valutazione della 

congruita' dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering 

s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di 

confronto dei costi/corrispettivi - approvazione schema accordo quadro, approvazione schema di 

convenzione e allegati”;    

 l'Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e la società in house Abruzzo Engineering p.a. per gli 

affidamenti alla Società da parte della Regione, sottoscritto in data 31.12.2021;  

 

DATO ATTO del cambio di denominazione della società in house Abruzzo Engineering p.a., come da 

comunicazione del 06/07/2022 dell’Amministratore Unico con la quale si informa che “l’“Abruzzo 

Engineering S.p.A.”, società in house providing della Regione Abruzzo, con sede legale e amministrativa sita 

in Piazza Santa Maria Paganica, n. 5 – 67100 L’Aquila (AQ), ha cambiato la sua denominazione sociale in 

quella di “Abruzzo Progetti SPA” a seguito della deliberazione della propria Assemblea Straordinaria del 

6.6.2022” precisando altresì che non sono mutati il Codice fiscale e la Partita Iva della predetta Società; 

 

TENUTO CONTO della documentata e indifferibile necessità di supporto tecnico/amministrativo per il 

tempestivo svolgimento le procedure autorizzative proprie e di supporto alle Amministrazioni Locali nel 

rispetto delle leggi vigenti ed entro le rigorose tempistiche normate; 

  



VISTA la Convenzione firmata tra la Società Abruzzo Progetti p.A., con sede in L'Aquila, piazza S. Maria 

Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662 e il Servizio Politica energetica e Risorse del Territorio – DPC025 e 

del relativo Schema di Disciplinare d’Oneri, per n. 5 unità, dal 01/07/2022 al 30/12/2022 per un totale di € 

144.001,38 (euro centoquarantaquattromilauno/38), compreso IVA (allegato 1);  

 
EVIDENZIATO che la spesa per la suddetta convenzione grava sul capitolo di spesa 1000.3 denominato 

“ABRUZZO ENGINEERING S.p.A. - ASSISTENZA ENERGIA” – codice PDC 1.03.02.16.000, correlato al capitolo di 

entrata 31130; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a procedere all’impegno di spesa di € 
144.001,38 (centoquarantaquattromilauno/38) a favore della Soc. Società Abruzzo Progetti p.A., con sede in 
L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662 sul capitolo di spesa 1000.3 denominato 
ABRUZZO ENGINEERING S.p.A. - ASSISTENZA ENERGIA – codice PDC 1.03.02.16.000, per la copertura della 
convenzione con la Società Abruzzo Progetti p.A. per n. 5 unità, dal 01/07/2022 al 30/12/2022; 
 

DATO ATTO che 

 ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
s.m.i., il creditore determinato è individuato nella Soc. Abruzzo Progetti p.A., con sede in L'Aquila, 
piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662; 

 il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e il CUP è C21C22004550002; 

 il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

 
VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999;  
  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a procedere all’impegno di spesa di € 144.001,38 (euro 
centoquarantaquattromilauno/38) a favore della Soc. Società Abruzzo Progetti p.A., con sede in 
L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662 sul capitolo di spesa 1000.3 
denominato ABRUZZO ENGINEERING S.p.A. - ASSISTENZA ENERGIA – codice PDC 1.03.02.16.000, 
per la copertura della spesa relativa all’esecuzione dell’allegata convenzione (All. 1), come di 
seguito indicato: 

 € 37.687,84 a valere sulla reiscrizione disposta con Deliberazioni di Giunta Regionale 310 e 
311 del 14.06.2022 sul capitolo di spesa 1000.3; 

 € 84.703,28 a valere sugli accertamenti e riscossioni nn. 56, 320, 321 disposti dal Servizio 
Politica Energetica nell’esercizio 2022 sul correlato capitolo di entrata 31130; 

 € 21.610,26 a valere sull’accertamento e riscossione n. 1292 disposti dal Servizio Politica 
Energetica nell’esercizio 2022 sul correlato capitolo di entrata 31130; 

2. di dare atto che 

 ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” e s.m.i., il creditore determinato è individuato nella Soc. Società Abruzzo Progetti 
p.A., con sede in L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662; 

 il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e il CUP è C21C22004550002; 

 il suddetto affidamento è stato pubblicato nell’apposito spazio della Sezione trasparenza del 
sito web della Regione Abruzzo; 



3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Bilancio-

Ragioneria, per il seguito di competenza e al Direttore per l’inserimento dello stesso nel registro 

delle determine dirigenziali. 
 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Dina Cardone 

(Firmato Elettronicamente) 

 

 

     

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


